
In esecuzione della presente deliberazione sono stati

Emessi i seguenti mandati:

N.__dcl di L. _

N. del__diL. _

Il Ragioniere

'-------------_._-----

COMUNE DI CALATABIANO
Provincia di Catania

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 07 DEL 27/0112015

OGGETTO: Approvazione regolamento dci Consiglio e del Sindaco degli studenti.

L'anno duemilaquindici, il giorno ventisette, del mese di gennaio, alle ore 19,43 e seguenti, nella sala
delle adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (1),
disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. l, del regolamento sul
funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri
Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale:

------
CONSIGLIERI COMUNALI Prcs.lAss. CONSIGLIERI COMUNALI Pres.iAss.
Trovato Salvatore X Petralia Antonio Filippo X
Turrisi Salvatore X Spoto Aeatino X
Franco Francesco X Prestipino Rosario X
Moschella Antonino X Foti Nunziato X--
Messina Rosaria Filippa X D'Allura Silvana Filippa X

-- --_.._- ---
Ponturo Vincenzo Massimiliano X

-
__o

Di Bella Mario X
_._~ --

Intelisano Rosario X - --
Corica Liborio Mario X
Samperi Salvatore X
Assegnati n. 15 In carica n. 15 Assenti n. OI Presenti n. 14----

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio. dr. Trovato Salvatore.
Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta.
Partecipa il Sindaco, dr. Intelisano Giuseppe.
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi deIl'art. 19, co. 16, dello statuto
comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la
seduta.
La seduta è pubblica (3).
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184. \1. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Corica Liborio Mario,
Ponturo Vincenzo Massimiliano, O' Allura SIl\';)J1[J Filippa.

IL C01\SIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata;
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90. recepito dall'art. l, letto i), della L. R.
n. 48/91. sostituito dalI' art. 12 della L. R. n. 30100:

(I) Inizio IO comma; ripresa 30 comma; prosecuzione 4 comma.
(2) Ordinaria/urgente
(3) Pubblica/segreta



Sull'argomento iscritto al terzo punto dell'odierno o.d.g. ed introdotto dal Presidente del consiglio per

la relativa trattazione, intervengono:

MESSINA R.f. (capogruppo "Uniamoci per Calatabiano") ringrazia l'assessore Limina Carmela Maria

per questa iniziativa che awicina i ragazzi alle istituzioni e favorisce un'attività collaborativa con

l'amministrazione, indice di una maggiore sinergia tra quest'ultima e la scuola.

In assenza di ulteriori interventi, il Presidente del consiglio mette ai voti la proposta in oggetto.

Richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in

argomento;

visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

con 14 (quattordici) voti favorevoli su 14 (quattordici) consiglieri presenti e votanti per scrutinio

palese (alzata di mano) in pubblica seduta;

richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in

argomento;

visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta in oggetto.



\r '\ , Proposta n. z... del .;( /; - -1- 'ZDf~
- da sottoporre ad approvazione del Consiglio comunale -

OGGETTO: approvazione regolamento del Consiglio e del Sindaco degli
studenti.

\

Redigente

12
Propo ente
Asse s re alla Pubblica Istruzione

PREMESSO CHE, al fine di awicinare i giovani alle istituzioni facendoli partecipare
attivamente alla complessa attività amministrativa comunale, è stata promossa la
costituzione dei baby consigli comunali all'interno dei quali i ragazzi possono
proporre iniziative e far presente sia le esigenze che provengono dal mondo dei
giovani, sia eventuali problematiche che ritengano necessario sottoporre
all'attenzione dei consigli comunali;

RITENUTO opportuno disciplinare l'organizzazione e le modalità operative di
funzionamento dei predetti baby consigli comunali con apposito regolamento
elaborato sulla base di un'azione sinergica e collaborativa, con l'Istituto Comprensivo
"G. Macherione-G.Galilei" ed uniformato ai principi desumibili dal vigente sistema
elettorale e dalle innovazioni apportate da ultimo dalle leggi regionali n. 6 del
05.04.2011 e n. 8 del 10 aprile 2013;

VISTO il regolamento, del Consiglio e del Sindaco degli studenti, composto da n. 17
articoli;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO l'art. 5 della L. n. 142/90, come recepito dall'art.1, lett. a), della L.R. n. 48/91;

SI PROPONE

1. Di approvare, per i motivi di cui in premessa, l'allegato regolamento del consiglio
e del sindaco degli studenti, composto da n. 17 articoli.



-. PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA (1)

Ai sensi e per gli effetti dì cui:

• all'art . 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1, co. 1. lett. i) della legge

regionale 11 dicem bre 1991, n. 48/91, come sos tituito dall'art . 12 della legge regionale 23

dicembre 2000, n. 30;

• all'art . 3. co . 2, del regolamento del sistema integ rato dei controlli intern i, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013;

in ordine alla rego larità tecn ica, si esp rime PARERE : favorevo le/CQRtrarie per i seguenti motiv i:

-
IL RESPONSABILEb ELL'A'REA AMMINISTRATIVA (1)

. .i ì- -

(1) Specificare: AMM INISTRATIVA - ECONOMICO-FINANZIARIA - TECNICA ECOLOGIA ED
AM BIENTE - GESTION E ENTRATE TRIB. ED EXTRATRIB. - SUAP - VIGILANZA



~'M!l
~

Comune di Calatabiano
(Provincia di Catania)

ISTITUTO COMI)RENSIVO " G.MACHERIONE "
Via Vittorio Veneto - tel, fax 095-645610

95011 CALATABIANO
Cod. Scuola CTIC82100A - C.F.83002490874

e-mail:CTIC82100A@istruzione.it - http://www.icmacherionecalatabiano.gov.it

REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO E DEL SINDACO DEGLI STUDENTI
Comuni di Calatabiano e Piedimonte

Istituto Comprensivo "G.Macherione-G, Galilei"

Art. l

La Scuola e l'Amministrazione Comunale, attraverso l'avvicinamento degli studenti alle
Istituzioni, intendono contribuire allo sviluppo di persone libere, autonome, capaci di dare apporto
costruttivo alla convivenza democratica e al progresso civile della società.

Si istituisce, a tal fine, il Consiglio e il Sindaco degli Studenti.

Art. 2

Il Consiglio ha funzioni propositrve e consultive, da esplicare tramite pareri e richieste
d'informazioni nei confronti del Sindaco e della Oiunta Comunale, sui temi e i problemi che
riguardano la complessa attività amministrativa del Comune, nonché le varie esigenze ed istanze
che provengono dal mondo della Scuola e degli Studenti.

Il Consiglio degli Studenti esercita, inoltre, funzioni propositive e consultive in particolare nei
seguenti ambiti amministrativi:

O politiche ambientali;
O sport;
O tempo libero, giochi e rapporti con l'associazionismo.

Art. 3

Il Sindaco espleta funzioni di rappresentanza e partecipa ai lavori del Consiglio. Egli insieme
alla Oiunta attua gli indirizzi e le proposte del Consiglio.

Il Consiglio e il Sindaco degli Studenti esercitano le loro funzioni in modo libero ed autonomo;
la loro organizzazione e le modalità di elezione sono disciplinate dal presente Regolamento, il quale
viene adottato dai Consigli Comunali dei Comuni di riferimento dell'Istituto Comprensivo "o.
Macherione - O.Oalilei" e dal Consiglio di Istituto della stessa Scuola.



Il Consiglio degli Studenti, durante l'espletamento delle proprie funzioni, è coadiuvato da un
delegato del Sindaco, da un delegato del Dirigente Scolastico e da un delegato del Presidente del
Consiglio, presenti in ogni seduta.

Art. 4

Le decisioni prese dal Consiglio, espresse sotto forma di proposte e pareri, sono verbalizzate da
uno dei tre delegati e sottoposte al Sindaco, che, entro 30 giorni dal ricevimento, dovrà formulare
risposta scritta circa il problema o l'istanza espressi ed illustrare le modalità che si intendono
eseguire per la risoluzione.

Art. 5

Il Consiglio degli Studenti potrà richiedere al Presidente del Consiglio Comunale, per conto del
Consiglio degli Studenti, di porre all'ordine del giorno del Consiglio Comunale un preciso
argomento per la relativa discussione o decisione.

Art. 6

Il Sindaco degli Studenti rappresenta gli stessi in tutte le manifestazioni pubbliche cittadine,
indossando nelle cerimonie ufficiali la fascia tricolore.

Il Sindaco degli Studenti, sentite le proposte dei rappresentanti, avrà il compito di affiancare il
Sindaco nell'attuazione delle iniziative rivolte ai giovanissimi.

Art. 7

L'elettorato attivo spetta a tutti gli alunni che frequentano le classi quarte e quinte della Scuola
Primaria e a tutti gli alunni della Scuola Secondaria di Primo Grado presenti nel territorio comunale.

Le classi terze, che non partecipano al voto, possono prendere parte ai lavori consiliari,
assistendo alle sedute come uditori del Consiglio degli Studenti e presentare, tramite il Sindaco
degli Studenti, proposte.

Art. 8

L'elettorato passivo relativo sia alla carica di Consigliere che alla carica di Sindaco spetta a tutti
gli studenti che hanno l'elettorato attivo.

Art. 9

Il Consiglio degli studenti è costituito da 15 Consiglieri.

Art. lO

Le elezioni si svolgono nello stesso giorno in cui si tengono a Scuola le elezioni per il rinnovo
della rappresentanza dei genitori nei Consigli di Classe o il rinnovo del Consiglio di Istituto e,
comunque, entro il 31 Ottobre. Esse sono indette annualmente dal Dirigente Scolastico pro tempore
dell'Istituto Comprensivo "G. Macherione - G. Galilei",

Art. Il

L'Amministrazione Comunale fornirà le schede, i moduli, gli stampati e le urne, nonché quanto
risulta necessario per il regolare svolgimento delle elezioni.



Art. 12

Le liste dovranno essere presentate dal giorno in cui vengono indette le elezioni fino a IO giorni
prima del giorno del voto da almeno IO elettori e dovranno comprendere un numero di candidati
non inferiore a Il e non superiore a 15.

Nelle liste nessun genere può essere rappresentato in misura superiore a due terzi dei componenti
della stessa lista, con arrotondamento ali 'unità superiore in caso di cifra decimale pari o superiore a
0,5 ed all'unità inferiore in caso di cifra decimale inferiore a 0,5.

Le liste dovranno essere contraddistinte da un contrassegno di lista.
Ogni lista dovrà indicare un candidato Sindaco.

Art. 13

Il voto può essere espresso per la lista apponendo un segno sulla prescelta e per uno o due
candidati Consiglieri della stessa lista, scrivendo il nome ed il cognome o solo il cognome del
candidato o dei candidati prescelti.

Nel caso di espressione di due preferenze, una deve riguardare un candidato di genere maschile e
l'altra un candidato di genere femminile della stessa lista, pena la nullità della seconda preferenza.

E' possibile esprimere separatamente il voto per la lista ed il voto per il candidato Sindaco della
stessa lista o di altra lista.

Il voto espresso dall'elettore per la lista non si estende al candidato Sindaco e viceversa.
Il voto espresso per un candidato al Consiglio vale anche per la stessa lista.

Art. 14

Il voto deve essere espresso dall'elettore in maniera inequivocabile, tracciando un segno
all'interno del rettangolo ave è scritto il cognome del candidato Sindaco preferito e/o sul simbolo
della lista da esso prescelta e/o esprimendo la preferenza scrivendo il nome ed il cognome o solo il
cognome del candidato prescelto al Consiglio.

Art. 15

Alla lista collegata al sindaco eletto sono attribuiti dieci seggi. All'altra lista, che ha riportato
più voti, sono attribuiti cinque seggi.

Determinati i seggi da assegnare ad ogni lista, si passa alla individuazione dei candidati cui
assegnare il seggio.

Art. 16

Viene eletto Sindaco degli Studenti il candidato Sindaco che ha ricevuto il maggior numero di
voti.

Qualora due o più candidati dovessero ottenere parità di voti si procederà al ballottaggio.
Chi ha ricoperto per due mandati consecutivi la carica di Sindaco del Consiglio degli Studenti,

allo scadere del secondo mandato, non è rieleggibile alla medesima carica.
Nell'ambito di ogni lista sono proclamati eletti i candidati che hanno riportato più voti. A parità

di cifra, i candidati che precedono nell'ordine di lista.
La proclamazione dei Consiglieri e del Sindaco degli Studenti eletti verrà effettuata dal Sindaco

del Comune nella Sala Consiliare del Palazzo di Città.
Il Consiglio ed il Sindaco degli Studenti durano in carica un anno.
Il Sindaco degli Studenti nominerà la Giunta degli Studenti, in modo da garantire la

rappresentanza di entrambi i generi. Gli Assessori designati, nel numero di quattro, possono essere
scelti in numero non superiore a due tra i Consiglieri.



Art. 17

Tutti i ricorsi relativi alla procedura elettorale e alla assegnazione dei seggi verranno risolti da
una Commissione elettorale costituita da:

D un delegato del Sindaco;
D un delegato della minoranza consiliare;
D il Dirigente Scolastico.

, l'



ORGANO ili REV ISION E ECONO~ II CO - FINANZIAIUA
CO~ IUNE Ili CALAT AIlIANO

Dggetto : Parere su lla prepost a d ì dcliberazfon e d i C.C. ave n te per Oggl'1l0: " Approva zione
dd regolnm cntu dci Consiglio c dci Sindaco de gli studenti"

VISTA In proposta in ogge tto in attesa di approvazione da parte dci Consiglio Comunale c
sottoposta all'esame di questo Organo per acquisire il parere, così come previsto dal regolamento di
contabilità del l'Ente;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità de ll'Ente;

VISTI ed esaminati gli atti c la normativa rich iamata ;

VISTO il parere tecnico favorevo le espresso dal Responsabile dell'Arca Amministrativa:

ESPRIME

parere fuvurevu le

Calatabiano 15.01. 20 15

Il Revisore Unico de i Conti

Dou.ssn Daniela Sampc ri



·, i: : :
---.- --- --_.._.----...-- ...

28 """1, ~,t.lt 'ìO·;;I·oi1' .,4 _ .1,.

. >,o.,.402~J~ "_0 .••, •. o - ;

COMUNE DI CALATABIANO
(Provincia di Catania)

UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO
Piazza Vittorio Emanuele, n. 32 - 95011 Calatabiano

Tel. 095 1771039 - Fax. 0957171080

E-mail: presidenteconsiglio@comune.calatabiano.ct.it

AI Sindaco - Dr. Giuseppe Intelisano
SEDE

AI Segretario Comunale - Dr.ssa Concetta Puglisi
SEDE

AI Responsabile de li'Area Amm.va - Comm. i.s, Carmelo Paone

SEDE

5e7.Alla Resp.le dell'Ufficio di segreteria - Sig.ra Adelaide Valentino

~ "' SEDE

OGGETTO: VERBALE COMMISSIONE CONSILIARE SPORT, TURISMO E
SPETTACOLO, SOLIDARIETA' SOCIALE, BENI CULTURALI ED AMBIENTALI,
PUBBLICA ISTRUZIONE DEL 23.01.2015 ORE 18:00.

L'anno 2015, addì 23 del mese di gennaio alle ore 18:13, a seguito di regolare convocazione giusta
nota prot. gen. n. 925 del 20.01.2015, inviata ai singoli componenti la Commissione in oggetto,

presso l'Ufficio della Presidenza del Consiglio, ubicato al piano primo del Palazzo Municipale del
Comune di Calatabiano, si procede alla discussione del seguente ordine del giorno:

l Approvazione Regolamento del Consiglio e del Sindaco degli studenti.

I convocati della seduta sono i Consiglieri di maggioranza Moschella Antonino, Turrisi Salvatore e
il consigliere di minoranza D'AlIura Silvana Filippa in qualità di componenti della commissione in

oggetto. Sono presenti i Consiglieri Moschella Antonino e D'Allura Silvana Filippa mentre risulta
assente il Consigliere Turrisi Salvatore. Verbalizza il Presidente della Commissione Consiliare
Salvatore Trovato. Dopo lunga e dettagliata discussione sul punto iscritto all'o.d.g., il presidente
pone ai voti la proposta e all'unanimità dei presenti si esprimere parere favorevole. Alle ore
18:33 si dichiara chiusa la seduta.

.. --.. '"': ' .._i·:"~>,
'. .;_.~. :--....': .: .>, .',

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE "

Dr. SalvatoreTrovato~~ "Y"\
I COMPONENTI L~ COifJlft1lI_~SIONECONSILIARE " .." :.'.' ):~)
Dr. Moschella Antomno \4W(;~ ."o' /.o,~:-;
SIG. Turrisi Salvatore ASSENTE ." ;,::~/

SIG.RA D'Allura Silvano Filippo D~~{,t.0-€ ~JJjr--



Il presente verbale di deliberaz ione, dopo lettura. si sottoscrive.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

(T ro vato ~;i ;~Iva to re)
/, 'r r .:

''f","o-y# \ A

IL 7i IG IL SEGRET R J COMUNALE
( o h ~ , ntdnl o)

J
(P ug li s i r.s a Concetta)

J \;

Il presente atte) c stato pubblicato all'Albo , d I
al --- . con il n. del Registro
Pubbttcezio r n.

\
Il Messo Not ificatore

CERTIFI·::ATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Seg retario Comunale certifi ca, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la
prese nte de liboraz ione è stata pubbl icata all'Albo Pretorio per qu indic i giorn i co nsec ut ivi successivi alla
data dell a stess a, a norm a dell 'art . 11 della 1..R. n. 44/91 e ss. mm. ed ll.,
dal .. ....... .... ........ ..•.... al .. ...... .... .. .. .... ..... .......
e che cont ro la stessa non so no stat i prese ntatt recla mi efo osservazioni.

Dalla Residenza Mun ici pale, lì .. .... .. .. .. .. .. .. IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELI BERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) ( l ai se nsi dell'art . 12, comma 1 - 2, della L.R. n. 44/91 e ss . mm. ed il ..
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dall a Residenza Mun icip ale, l i IL SEGRETARIO COMUNALE- --

La presente deliberazio ne è stata t rasmessa per

l' esecuzione all'Ufficio:

Li

Il Responsabile dell'U fficio Segreteri a




